

## Förbud förbränning av osorterade sopor

Det är fel att sopor eldas upp i stället för att nyttjas till återanvändning, skriver Reidar Carlsson.

**Det finns stora fördelar** med att elda sopor i sopförbränningsanläggningar. Exempelvis ger det energi och gör att det behövs färre nya soptippar.

Men det finns också stora nackdelar med att elda sopor, framför allt osorterade sopor.

Sopförbränningen ger rökgaser som kan innehålla miljöfarliga ämnen, till exempel dioxin. Den aska som bildas vid förbränningen kan också innehålla miljöfarliga ämnen. Som SVT Nyheter nyligen rapporterat ligger det till exempel 40 000 ton tungmetallhaltig aska från sopförbränning på den kommunala soptippen i Lidköping.

Till detta kommer att sopförbränningen innebär ett hot mot återvinningen. I dag är det ofta både enklare och billigare att elda soporna istället för att återvinna det material som finns där.

**Trots att miljöproblemen** med sopförbränning har varit kända under lång tid, så har mängden avfall som eldas bara ökat. Sverige förbränner i dag fyra gånger mer sopor än 2005, och har i dag en stor överkapacitet när det gäller sopförbränningsanläggningar.

Den här överkapaciteten har gjort att de svenska soporna inte räcker till. Därför importerar Sverige i dag stora mängder sopor från Norge och Storbritannien. Importen från Norge beror inte på att landet saknar kapacitet att elda sina egna sopor, utan att överkapaciteten i Sverige gör att svenska sopförbränningsanläggningar betalar mer för soporna än de norska.

**Det här är orimligt både** ur ekonomisk och miljömässig synvinkel. Bättre vore att sopförbränningen minskade, och att återvinningen i stället ökade. Dels skulle det minska miljöproblemen med miljöfarliga ämnen i rökgaser och aska, dels skulle det göra att mer material återvanns istället för att eldas upp.

Eftersom sopförbränningen är ett hot mot återvinningen är det inte konstigt att återvinningsbranschen nu reagerar mot att mer och mer sopor eldas upp. Återvinningsbranschen kräver att regeringen griper in och förbjuder förbränning av osorterat avfall. Man vill också ha skatt på avfall som går till förbränning och krav på att det avfall som kan materialåtervinnas sorteras ut.

**Det här är bra krav**, trots att återvinningsbranschen talar i egen sak. För även om återvinningen i Sverige är omfattande, så finns det stora miljövinster med att öka återvinningen ytterligare. Då är det fel att så mycket sopor eldas upp i stället för att nyttjas till återanvändning.

Regeringen måste därför sluta lyssna på de kommuner som investerat i sopförbränningsanläggningar. Istället bör regeringen lyssna på återvinningsindustrin och införa ett förbud för förbränning av osorterade sopor.

Och förhoppningsvis kommer regler om ökad återvinning att införas även på EU-nivå. EU-parlamentets miljöutskott tog i förra veckan en resolution om att inget återvinningsbart material eller matavfall skall gå till förbränning 2020. Det är långt kvar till bindande beslut, men det är ändå ett första viktigt steg.